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چکیده
فروشی دشوار و در مواردي هاي غیرقانونی از جمله تنکامل بازار فعالیتشناخت

فروشی اي مثل تنهاي بازار پدیدهخت ویژگیناممکن است. در عین حال، بدون شنا
اي براي پیشگیري، کنترل، یا کاهش آن را طراحی کرد. هاي مداخلهتوان سیاستنمی

فروشی میگانۀ شهر تهران تن22آماري پژوهش زنانی هستند که در مناطق جامعۀ 
هر بازار دیگري فروشی تقریباً مثل دهد در بازار تنهاي پژوهش نشان میافتهیکردند. 

دهندة اند، اگرچه توضیحکنندة بسیاري از عواملقواعد عرضه و تقاضا تأثیرگذار و تعیین
هاي کار روسپیان نشان ها و آثار نیستند. بررسی اجزاي درآمد و نوبتترین علتاصلی

. نرخ هرنوبت رابطۀ 4. محل جلب مشتري 3. سن فعلی 2ها . هزینه1مثل یداد عوامل
فروشی آثار . تجربه بر درآمد حاصل از تن6. شمار مشتریان و 5عادي) جنسی (

دارند. يمعنادار
دهد الگوي غالب فعالیت روسپیگري خیابانی در ایران، کار فردي ها نشان مییافته

روسپیگري در این بخش کاملاً شکل نگرفته است. "بازار"است و به معناي اقتصادي 
بخشی به به نسبت تورم، عدم توسعه و سازماندهی و تنوعبودن نرخ رشد درآمدهاپایین

بودن قاچاق انسان (زنان خارجی) براي روسپیگري به ایران و عدم ها، پایینفعالیت
فروشی مشابه دیگر کشورها گیري بازار تنگذاري مانع شکلامکان و اطمینان سرمایه

ال و بالاتر از معیار جهانی س22تا 16شده است. سن ورود به روسپیگري در ایران بین 
است. همچنین بررسی برخی عوامل بازار از جمله توزیع مکانی و زمانی فعالیت، تعداد 

هاي مطالعات جهانی ها با یافتهها و دیگر موارد و مقایسۀ آنمتقاضیان، درآمد و هزینه
اي هدهند که به لحاظ جغرافیایی بازار روسپیگري در شهر تهران در محلنشان می

هاي اصلی شهر است و از این لحاظ با فعالیت تقریباً متمرکز و در مسیر خیابان
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الگوهاي جهانی مشابهت دارد. روزهاي پرکار هفته در ایران هم مثل بیشتر تحقیقات 
مشابه در دیگر کشورها، روزهاي پایانی هفته عنوان شده است. اما میزان تقاضا، 

عنوان هاي این تحقیق بر فقرزدایی، بهدارند. یافتهها الگوي متفاوتیدرآمدها و هزینه
هاي اجتماعی و از جمله روسپیگري، تأکید دارد و راهبردي پایدار در کنترل آسیب
داند. گیري و توسعۀ بازارهاي غیرقانونی میغفلت از آن را تهدیدي براي شکل

درآمد و هزینۀ فروشی زنان، تهران،: روسپیگري خیابانی، بازار تنواژگان کلیدي
روسپیگري. 

مقدمه
هاي غیرقانونی به همان میزان که براي هرگونه مداخله شناخت کامل و حتی کافی بازار فعالیت

فروشی، که ضروري است، دشوار و در مواردي ناممکن است. در این میان، بررسی بازار تن
ا مجازات مرگ، ضرب و جرح، کم چندماه زندان تتواند از دستبودن در آن میاعتراف به فعال

کند. از شدن را در پی داشته باشد، کار مطالعه را بسیار دشوارتر میرهاشدن در بیابان و کشته
فروشی که اساساً دربارة نقش اي مثل تنهاي بازار پدیدهسوي دیگر، بدون شناخت ویژگی

هاي مؤثر مداخله برنامهتوان گیري آن اتفاق نظر وجود دارد، نمیعنوان محور شکلاقتصاد به
براي پیشگیري، کنترل یا کاهش آن را طراحی کرد. بر اساس ضرورت مورد اشاره این مقاله به 

فروشی پرداخته است. بررسی بازار تن

بازارها
فروش نیز اند. بازار زنان تنهزار سال پیش وجود داشتهکم از سهتردیدي نداریم که بازارها دست

ما نباید دچار این گمراهی بزرگ شویم که فکر کنیم بازارها همیشه سازوکار، چنین بوده است. ا
اقتصادي وابسته و پیوسته –اند و به نظام اجتماعی ماهیت، کارکرد و شکل یکسانی داشته

اند و به این سبب اند. بازارها تغییر شکل و تغییر نقش دادهنبوده و همراه با آن تغییر نکرده
ها مانند قواعد دستور زبان ابدي، فراگیر و ماندنی ندارند و قواعد حاکم بر آنقانونمندي ازلی و

حاکم و جاري و قاطع نیستند (اگرچه عناصر زبان و دستور آن نیز در طول زمان تغییراتی 
دهد، بلکه برعکس، پذیرد). به هر حال، بازار نیست که ساخت زندگی اقتصادي را نشان میمی

مختلف يهاتماعی است که انواع بازار و درجۀ کارآمدي آن را در مکانساخت اقتصادي و اج
اند. در دو سدة اخیر، اي بودهدهد. بازارها براي هر نظام ابزاري خاص و هدفی مرحلهنشان می
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داري صنعتی (همراه با سوداگري ویژة این نظام) مند شد، زیرا نظام سرمایهبازار نهادینه و قانون
الضروره خواستار بود.چنین چیزي را ب

داري جایگاه ویژهانحصاري در نظام سرمایهانحصاري و تمامرقابت کامل و ناقص و وضع نیمه
و "هر چیز کالا"اي در بازار یافت و سرمایه را براي عرضۀ کالا در تلاقی با تقاضا و براي آنکه 

داري، بازار ر نظام سرمایهشود و در جستجوي سود و انباشت بیشتر سازمند کرد. د"براي بازار"
و اقدام صاحبان سرمایه و کالا يخودانگیختگی و خودسازي را از دست داد و محصول نوآور

ها) درون آن هزینۀ مبادله را براي هر خریدار و فروشنده شد. بازارها و حضور عناصر فعال (بنگاه
راده و پیشرفت بشري باشد، پایین آوردند. اما نه آنکه سود حاصل به تمامی در خدمت رفاه و ا

يهابلکه در چارچوب تأمین سود و انباشت، بخشی از آن زیر فشارهاي مردمی و درخواست
کشی تقاضاکنندگان متوجه متقاضیان شد. بازارها ابزار تحریک تقاضا، متبلورکردن حاصل بهره

سود بیشترند، اما کردن انسان به نظام مبادلاتی خاص و تولید و(به صورت پول و سود)، وابسته
متضمن رهایی از وابستگی، فقر، بیکاري، ازخودبیگانگی و دستیابی به نیاز بشري نیستند. به

تواند با توان و سلطۀ عرضه هماوردي کند. اما گاهی کننده در بازارها میندرت قدرت مصرف
رج از روح و نیاز آور، ضد بشري، خاها و تأمین نیازهاي زشت، زیانبازارها براي رفتارها، کنش
ابند. عامل واقعی یخاص سازمان میيهاشوند یا با ارادهها تشکیل میواقعی انسان و همانند آن

تحمیل میگیري این بازارها مربوط به آن چیزي است که نظام سود و سلطه و ناگزیريشکل
ما در واقع محل ظاهر محل مبادلۀ آزادند، افروشی بههمچون مواد مخدر و تنییکند. بازارها

عنوان محلی اند. نقش و کارکرد مثبت و خادمانۀ بازار بهکشیتبلور اسارت و ناگزیري و بهره
براي دستیابی به کالاي مورد نیاز واقعی و کسب اطلاع و انتخاب و راحتی زندگی، چیزي است 

"آزاد"ریاکارانه به بازار پوشیِ کلامی ودارانۀ بازار که معمولاً با پردهکاملاً جدا از مفهوم سرمایه
شود. هم ملقب می



یافتگی در بازارهاسازمان
افتگی براي فعالیت اصلی، قاچاق زنان، پااندازي، تأمین یدر بازار تن فروشی، جایی که سازمان

مشتریان وجود ندارد، عرضه يهاابی و راهنمایی زنان به خانهیمحل امن، معرفی، مشتري
و سازمان و مدیریت نیست (هرچند در مواردي مدیران و پااندازان اصلی گذاريمتضمن سرمایه

فعال هستند). در این بازار زنان وامانده از کار و فعالیت و زندگی عادي (عمدتاً به دلیل 
کننده و غالباً مردان پناهی از دوران کودکی) عرضهو بیمحرومیت شغلی، مالی، نیاز، گمراهی

اند. تلاقی عرضه و تقاضا معمولاً درآمدند تقاضاکنندهشتر از میان اقشار کمنیازمند و ناکام که بی
شهر یا مراکزي خاص است. در مقابل، وقتی تلاقی از يهادر خیابانییهاها و مکاندر محل

گیرد، معمولاً ها صورت میکدهها و حضور در عشرتطریق تلفن،  پااندازي، معرفی به خانه
افتۀ لوکس، گران و امن که با زنان یسازمانيهادر کار است، اما قوادينیزییهاسازماندهی

استثنایی و مشتریان ثروتمند سروکار دارند بازاري ویژه و امري است تخصصی و داراي موقعیت 
اجتماعی و ایمنی ویژه که همۀ رقیبان را به آن راه نیست.

دهندة فقر تگی بیشتر باشد، البته نشانافیکاري و ناسازمانفروشی هرچه پراکندهدر بازار تن
پناهی و اي که فقر و بیو محرومیت و  ناچاري و بلاخیزي بیشتري نیز هست. در جامعه

سادگی و با امنیت کامل توانند بهسوادي و تبعیض رواج دارد و از سوي دیگر مردان نمیبی
گیري بیشتري دارد. ده شکلنامنسجم و پراکنيهافروشی در بازارتشکیل خانواده دهند، تن

اي به جامعۀ دیگر متفاوت است، اما اخلاقی و قانونی و شرعی البته از جامعهيهابازدارندگی
ها زیر فشارهاي تقاضا (واماندن از ارضاي دهد که این بازدارندگیاري نشان مییبسيهاتجربه

آمد و غلبه بر نیاز و فقر و مثابۀ کاري براي ایجاد درفروشی بهانسانی نیازها) و عرضه (تن
افته و انحصاري یتردید نباید از نظر دور داشت که منافع سازمانشکند. بیمحرومیت) زودتر می

اي هم ندارند، با تقاضاي فروشی از سوي زنان استثنایی که چندان نیازهاي مقدماتیبازار تن
پردازند نیز طلوب خود میگذران که پول بسیار براي زنان مطبوع و ممردان هوسران و خوش

گردد وجود دارد. تشکیل این بازارها مستقیماً به مناسبات اجتماعی و نوعی تمایلات ویژه برمی
نه به فقر و نیاز.

متنوع وجود يهاهاي چندي نیز با انگیزه"زیر بازار"فروشی به این ترتیب، در بازار اصلی تن
فقر و محرومیت در سمت يهاایم در واقع انگیزهدارند اما شکل غالب و آنچه ما به آن رسیده

عرضه و نیاز و ناکامی در سمت تقاضاست. این نوع غلبۀ اجتماعی در واقع در همۀ جوامع (البته 
برحسب سطح درآمد و شرایط اجتماعی آن) وجود دارد. 
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داريشدن در سرمایهکالایی
کالا تبدیل شود و منظور از کالا همان چیز تمایل دارد که بهداري اساساً همهدر نظام سرمایه

رفتن و ایجاد سود اي است که هدفشان از تولید رسیدن به بازار، فروشمحصولات تولیدشده
تواند ارزش گذار) است. درست است که پس از خرید، هر کالا میبراي تولیدکننده (سرمایه

کالاها هدف اصلی تولید نیست، اي هم داشته باشد، اما پاسخ انسانی براي استفاده ازاستفاده
کنندگان نباشد، بلکه هدف سود است. اگر موانع قانونی و اخلاقی و مقاومت کارگران و مصرف

تولید کالایی به بخش بسیار زیادتري از مواد مخدر مصنوع و فروش تن و روح و عمر يهاشکل
ن چیزهایی که در نظام کند (در واقع تاکنون نیز چنین بوده است). از میاانسان سرایت می

توان به آورد، میشود و مسائل گستردة اجتماعی را به بار میداري به کالا تبدیل میسرمایه
امنیت، روابط جنسی، آثار هنري، تبلیغ، موعظه و جز آن اشاره کرد. در بحث ما، آن جنبه از 

ابنده یازار گسترششود هم حالت کالایی و هم بفروشی زنان مربوط میروابط جنسی که به تن
بازارِ تنِ زنان ـ تقریباً –اند. در شماري از جوامع پیشرفته یا غیرپیشرفتۀ صنعتی، کالا یافته

دهنده و سازوکارهاي فعال تعیین تلاقیيهاتشکیل شده و زیر تأثیر عرضه و تقاضا و سازمان
فرد و خانواده محدود اند. وقتی برخورداري از کالاها و خدمات مورد نیازقیمت قرار گرفته

شود، یآمیز در جامعه معرفی ماي تبعیضگونهشود، وقتی همزمان انواع کالاها و خدمات بهمی
داري در تأمین شغل و درآمد و امنیت و عدالت، وقتی به دلیل نارسایی و ناتوانی نظام سرمایه

قتصادي و فرهنگی و در ايهاشود و وقتی از سوي دیگر بازدارندگیبیکاري و فقر گسترده می
شود، شرایط یک کلام طبقاتی موجب عدم دستیابی بخشی از مردان به نیازهاي جنسی می

آید. توجه داشته باشیم فروشی فراهم میگیري بازار تنشدن روابط جنسی و شکلبراي کالایی
ا به طور فروشانه رگیري بازار روابط جنسی تنشدن و شکلتوان کالاییکه با این گفته نمی

شود. اخلاقی مربوط می- انسانیيهاکامل توضیح داد، جنبۀ دیگري از مسئله به فروپاشی ارزش
ر و در میان اقشار سطح بالا تحت تأثیر اخلاق گسترده یاین فروپاشی در میان محرومان ناگز

بورژوایی یعنی سودجویی و اصل حاکمیت حداکثر سود به هر قیمت از یکسو و جستجوي 
آید. گسیخته از دیگر سو پدید میگرایی، تمول و تنعم لجامپایان به دلیل مصرفبیيهایکامیاب

فروشینظري در تحلیل بازار تنيهاچارچوب
داري مدرن امکان ایجاد بازارهایی را فراهم کرد که در چنانچه گذشت، پیدایش و تکامل سرمایه

تواند مبناي یابد و میعرضه در بازار را میشدن وقابلیت کالایی"تن"و از جمله "هرچیز"آن 
فروشی یا در واقع عرضۀ خدمات جنسی در یافته و حتی جهانی گردد. موضوع تنبازاري سازمان



داري دارد و شواهد تر از سرمایهها و خدمات البته قدمتی طولانیمقابل دریافت پول یا سایر کالا
اي، مذهبی و... در طول گري، فرقهجنسی، سلطهيهازهانکارناپذیري در مورد این مبادله با انگی

متنوعی يهاداري مدرن پرسشتاریخ وجود دارد. با وجود این، در بحث از این پدیده در سرمایه
اقتصادي پیدایش این بازار يهاگیرد: اینکه زمینهپردازان و محققان قرار میمورد توجه نظریه

یافته در آن وجود ر قانونی است؟ آیا امکان عرضۀ سازمانتا چه حد فراهم است؟ آیا این بازا
دارد؟ نسبت آن با بازارهاي رقیب و متداخل (مانند بازار ازدواج رسمی، غیررسمی یا بازار سایر 

انداز تحولات بازار در اثر تحولات کالاهاي واجد تأمین لذت و سلطه و...) چگونه است؟ چشم
؛ دلاگویستا و 2001الاتی مشابه آن (ر.ك الدون و کورن، تکنولوژیکی و ارتباطی چیست؟ و سؤ

).2009؛ کانینگمن و کندال، 2004دیگران، 
در مباحث اقتصاد بازار و بر اساس نظریۀ تقاضا (تقدم و نقش تقاضا در عرضه) هرآنچه براي 

ن، ). بنابرای1962شود (کلارکسن، وجود داشته باشد در جامعه تولید میییآن در جامعه تقاضا
هایی براي ارضاي آن نیازها وجود خواهد وقتی در جامعه نیازهاي جنسی وجود دارد، ناگزیر راه

شده باشد، خواه داشت؛ خواه روش ارضاي نیازها، از حیث معیارهاي فرهنگی، قانونی و پذیرفته
شود به غیرقانونی. این نظریه در تدوین قوانین حقوقی از آن جهت اهمیت دارد که موجب می

هایی در نظر گرفته عنوان عاملان تداوم عرضه نگریسته شود و براي آنان مجازاتمشتریان نیز به
شود.

سازي ریاضی صنعت کارگران مدل«) در مقالۀ خود با عنوان 2006دیویدف و دیگران (
فروشی زنان و تقاضاي کنند مدلی از بازار تنتلاش می» مثابۀ سیستم عرضه و تقاضاجنسی به

يهاکنند چنانچه دستگیريها با طرح مدلی ریاضی اثبات میسط مردان ارائه دهند. آنآن تو
که در حال حاضر بیشتر افراد دستگیرشده به خاطر مشارکت در این مربوط به بازار از زنان ـ

دهندـ به مردان انتقال یابد، امکان کاهش تعداد زنان در بازار روسپیگري بازار را تشکیل می
شود. درواقع، دیویدف و دیگران، تقاضاي مردانه را محرك اصلی بازار تمل میبسیار مح

گرفته در هاي صورتکنند که تلاشدانند و به این موضوع اشاره میفروشی میروسپیگري و تن
زمینۀ محدودکردن این تقاضا (براي مثال قوانین سوئدي در این مورد که به موجب آن تقاضاي 

شود و نه فروش آن از جانب زنان)، منجر به مردان جرم محسوب میرابطۀ جنسی از جانب 
زدایی شده و کاهش عرضه به شکل چشمگیري شده است. برعکس، هرجا که از روسپیگري جرم

ندي قانونی تبدیل شده است، با رشد چشمگیر تقاضا مواجه هستیم، براي مثال قانونییبه فرآ
ها شده است و خانهلیا، موجب افزایش تعداد روسپیشدن روسپیگري در ایالت ویکتوریاي استرا

لیون دلار پول در مقابل برخورداري از خدمت جنسی مییم7هزار مرد حدود 60در هر هفته 
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برابري ولز، با رشد سهدر نیوساوت1995شدن روسپیگري در سال پردازند. همچنین با قانونی
).2006ایم (دیویدوف، رو بودهروبه1998بازار روسپیگري در مدت سه سال منتهی به سال 

1نیی) روسپیگري را فعالیت اقتصادي ننگ2004در دیدگاهی متفاوت، دلاگویستا و دیگران (

هاي کنند که عرضۀ آن را در بازار براساس محدودیت در دسترسی به دیگر فرصتتوصیف می
نظران . از میان صاحب)2004توان تبیین کرد (دلاگویستا، درآمدي ممکن (قابل دسترس) می

هاي نسبتاً اي بازتاب فرصتاندازه) معتقد است خودفروشی تا1991نیست، استفن گرت (یفم
محدود زنان در کسب درآمد خوب و استقلال اقتصادي و تأمین مالی در جوامع صنعتی 

ت رفاه ا به دولیتواند براي زنانی که از لحاظ اقتصادي به یک مرد پیشرفته است. خودفروشی می
توانند از راه خودفروشی درآمدي ویژه آنکه زنان اغلب میهایی داشته باشد، بهاند جاذبهوابسته

).1991به مراتب بیشتر از بسیاري از انواع کارهاي قانونی به دست آورند (گرت، 
"ازدواج"هاي درآمدي (یا بازارهاي رقیب) را برخی از پژوهشگران یکی از این فرصت

اندازة مطالعۀ گري بکر ها را به) که بسیاري اهمیت تحقیق آن2001د. ادلوند و کورن (اندانسته
"نظریۀ ازدواج") در زمینۀ رابطۀ میان ازدواج و بازار در مقالۀ دو قسمتی 1974و 1973(
دانند، که از قضا همانند مقالۀ ادلوند و کورن در ژورنال اقتصاد سیاسی به ) می1974و 1973(

کنند با قراردادن ازدواج و روسپیگري در مقابل یکدیگر، مدلی از بازار د، تلاش میچاپ رسی
روسپیگري ارائه دهند و دلایل پردرآمد بودن کار روسپیگري را تبیین کنند.

ها به طور کلی این است که در بازار زنان مجرد و آماده براي تولید مثل، روسپیگري نظر آن
دادي از زنان است. بدین ترتیب، پولی که تعدادي از زنان از راه جایگزینی براي ازدواج در تع

کنند، باید با پولی که مدت از مردان دریافت میازدواج و در ازاي تولید فرزندان در طولانی
آورند، تقریباً روسپیان در ازاي ارائۀ خدمات جنسی به مردان بدون تولید فرزند به دست می

يهادرآمد روسپیان بالاتر از بسیاري از همتایان خود در حرفهبرابري کند و به همین دلیل 
).2001دیگر است (ادلوند و کورن، 

اند ) تلاش کرده2001) با نگاهی انتقادي به مقالۀ ادلوند و کورن (2008آروناشالم و شاه (
زن روسپی300شده در آن را مورد بررسی قرار دهند. آنان با بررسی تعدادي از نظرات مطرح

37تا 32اند که درآمد آنان زن روسپی در مکزیک به این نتیجه رسیده1100در اکوادور و 
شان است و زنان جوان درآمد بیشتري شهريتحصیلات و همطبقه، همدرصد بیشتر از زنان هم

ابد و با رسیدن یدر مقایسه با زنان مسن دارند و با افزایش سن، این اختلاف درآمد کاهش می
) را در مورد 2001شود. با وجود این، آنان فرضیۀ ادلوند و کورن (سالگی تقریباً محو می40به 

1. Stigma



درصد از روسپیان در اکوادور 29اند که اند و نشان دادهازدواج نکردن روسپیان به چالش کشیده
تر از همتایان غیروسپی درصد آنان در مکزیک متأهل هستند و گرچه این آمار پایین20/5و 
).2008هاست، در کل تفاوت زیادي وجود ندارد (آروناشالم و شاه، آن

کاري نیز معمولاً شناسانه درخصوص رابطۀ عمومی بین عوامل اقتصادي و بزهدر دیدگاه جرم
گوید به دلیل هاردمن میشود. ترین عامل روسپیگري تأکید میعنوان مهمبر عوامل اقتصادي به

مقاومت یا پاسخ به فقر به ممکن است برخی از زنان به نشانۀهاي مالی و اقتصادي محدودیت
فروشی روي آورند. به عبارت دیگر، گاهی روسپیگري راهبردي فعال در مواجهه با فقر است، تن

زیرا در دنیایی که مردان در مقایسه با زنان از هر حیث از حقوق بیشتري برخوردارند، شاید 
پشتیبان (شوهر، پدر و برادر) را قادر به ادامۀ حیات ن بیروسپیگري راهی باشد که بیشتر زنا

). 1384سازد (وروایی، 
فروشی بهفروشی، کسب درآمد از طریق تنسرانجام، با توجه به آنکه در همۀ تعاریف از تن

توان نقش بلامنازع عوامل اقتصادي، بخصوص کسب عنوان یک انگیزه مطرح شده است، نمی
فروشی نادیده گرفت. این بحث به امکان عرضۀ تن در صورت ه تندرآمد، را در تمایل ب

گردد. موضوع بالاتربودن دستمزد زنان بالاتربودن دستمزد در مقایسه با دیگر درآمدها هم برمی
اي نیست و در مهارت معمولی موضوع تازهروسپی در قیاس با زنان شاغل، در مشاغل کم

) به آن 1990فرانسۀ قرن نوزدهم تا مالزي در اواخر دهۀ ها و تحقیقات فراوانی نیز (از گزارش
در 1998ها در مورد درآمد زنان روسپی در سال اشاره شده است. براي مثال، گزارش روزنامه

هزار کرون سوئد) با درآمد یک ماه فرد شاغل در 14ها (دهد درآمد روزانۀ آنسوئد نشان می
روندهاي 92ت. گزارش نشریۀ اکونومیست در سالمهارت برابر بوده اسیک حرفۀ معمولی بی

دهد. تحقیقات فراوانی در این زمینه انجام مشابهی را در کشورهاي عربی و لیتوانی نشان می
گذارند. شده است که همه بر درآمد بیشتر زنان روسپی صحه می

سوابق پژوهشی
که به دلیل نارسابودن شود در تحقیقات در مورد بازار روسپیگري بر این نکته تأکید می

اطلاعات، ارائۀ تحلیل از این بازار دشوار و نادر است. در ادامه، بر اساس موضوعات بااهمیت براي 
گیرد. پژوهشی جهانی و داخلی مورد بررسی قرار میيهااین تحقیق برخی یافته
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هاي خارجیپژوهش
بازاريهاجغرافیا و مکان

أخر در مورد بازار روسپیگري که در شهر شیکاگو انجام شده ترین تحقیقات متدر یکی از جامع
پلیس در مورد محل دستگیري روسپیان يها) با استفاده از داده2007لویت و ونکاتش (است، 

هاي روسپیان از تمرکز جغرافیایی بالایی برخوردار است و بازار به این نتیجه رسیدند که فعالیت
روسپیان در يهااً متمرکز است. تقریباً نیمی از دستگیريروسپیگري به لحاظ جغرافیایی نسبت

اي خاص از شهر روي داده است که مساحت آن در حدود یک درصد از کل شهر محدوده
جغرافیایی و ثابت است که با تعداد یها داراي الگوینیویورك است. همچنین این دستگیري

ها، ع با الگوي رایج جرائم (مانند سرقتبزرگ در ارتباط است. این موضويهامحدودي از خیابان
تهاجم و ضرب و جرح) متفاوت است و در واقع با ماهیت بازار روسپیگري ارتباط دارد: یعنی 

دهندگان در نقاط ها را پیدا کنند و همین امر موجب تمرکز ارائهمشتریان باید بتوانند روسپی
یمربوط به فروش مواد مخدر (جرميهاشود. این فرضیه درمورد دستگیريخاصی از شهر می

ک بازار غیرقانونی دیگر) نیز خوانایی دارد، اما در مقایسه با جرایم غیربازاري مانند یمبتنی بر 
هاي قطار و خیابانيهاسرقت از تمرکز جغرافیایی بیشتري برخوردار است. نزدیکی به ایستگاه

). درمجموع، این 2007یت و ونکاتش، شده رابطۀ مثبت دارند (لوانجاميهااصلی با دستگیري
پژوهشی درمورد دیگر جرایم همخوانی دارد (نزدیکی به ایستگاه يهاها از جهاتی با یافتهیافته

هاي اصلی)، اما از جهات مهم دیگري متفاوت است (ارتباطی بین سرپرست قطار و خیابان
ان).پوست بودن با روسپیگري وجود ندارد) (همخانوار بودن یا سیاه

روزها و ساعات کار
ها در طول هفته تفاوت دهد که قیمتدر آمریکا نشان می)2007(تحقیق لویت و ونکاتش 

ها (اولین روز کاري هفته در آمریکا) داراي دوشنبهیچشمگیري با یکدیگر ندارند، اما به طور کل
ر تعداد است.ترین روز از نظها هم شلوغدیگر است و جمعهيتر از روزهانرخی پایین

تعداد مشتري
نفر 10تا 1دهد تعداد مشتریان براي هر روسپی در روز بین ) نشان می2004تحقیق ریموند (

تا 6تر است ها پاییندر حال نوسان است، اما مقامات قانونی این میزان را در جایی که قیمت
دهد و ل متفاوت ارائه می) آماري به ک2007زنند. اما کار لویت و ونکاتش (نفر تخمین می20



دهند ها نشان میکند. همین یافتهنفر برآورد می10تعداد کل مشتریان در یک هفته را حدود 
خورد.ادي در تعداد مشتریان به چشم مییبا توجه به موقعیت جغرافیایی و قیمت نوسان ز

درآمد (میزان درآمد در مقایسه با کارهاي دیگر)
تحقیقات مربوط به درآمد روسپیان بر این موضوع متمرکز هستند که آیا در کل تعداد زیادي از 

سطح آنان (مشاغل زنانه بدون مهارت) میزان درآمد این گروه در مقایسه با دیگر مشاغل هم
اي ) تعداد زیادي از این تحقیقات را در بازة زمانی بسیار گسترده2001بالاست. ادلوند و کورن (

اند.م تا دوران معاصرـ گردآوري و مقایسه کردهـ از میانۀ قرن پانزده
خیابانی در شهر شیکاگو نشان ی) در مورد زنان روسپ2007تحقیق لویت و ونکاتش (

دلار در 27دهد که در سال مورد مطالعه میانگین درآمد روسپیان خیابانی در این شهر می
ودي مشغول کارند، درآمد محديهاها فقط در ساعتساعت است و با توجه به اینکه روسپی

برابر بیشتر از 4شود. در حالی که این دستمزد هزار دلار بالغ می20ها به کمتر از سالانۀ آن
دلار در ساعت) است. بنابر تخمین این تحقیق، زنان 7درآمد افراد غیرروسپی (معادل تقریباً 

بار رابطۀ بدون استفاده 300گیرند وروسپی در سال نزدیک به دوازده بار مورد خشونت قرار می
) نیز فهرستی دقیق از 2001کنند. تحقیق ریموند و هیوز (از وسائل پیشگیري را تجربه می

روابط جنسی به دست داده است."انواع"قیمت 

عوامل مؤثر بر درآمد
دهد که نوع عمل جنسی تأثیر زیادي بر قیمت دارد. ) نشان می2007تحقیق لویت و ونکاتش (

اي در زمینۀ قیمت برحسب خصوصیات مشتریان وجود دارد. مشاهدههاي قابلین تفاوتهمچن
تبارها در میانه کنند و لاتینپوستان پرداخت میدلار بیشتر از سیاه9-8سفیدپوستان در هربار 

پوست باشند) در مقایسه با مشتریان جدید (بخصوص وقتی سیاهیقرار دارند. مشتریان دائم
کنندة قیمت است.ترین تعیینپردازند. نوع عمل جنسی مهمیپول کمتري م

ونیم دلار بیشتر از زمانی همچنین زمانی که عمل جنسی در داخل خانه انجام شود، شش
اندکی در مورد ارتباط که در بیرون از خانه (و مکانی ناشناخته) انجام شود، قیمت دارد. شواهد 

) و گرتلر و دیگران 2003وجود دارد. رائو و دیگران (قیمت با سن روسپی یا ظاهر فیزیکی او 
دهند که درآمد روسپیان در هنگام ) به ترتیب با مطالعۀ موردي هند و مکزیک نشان می2005(

عدم استفاده از وسائل پیشگیري بالاتر است.
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ها در ایرانپژوهش
ونی صورت گرفته است. از هاي غیرقاندر ایران تاکنون کمتر پژوهش مستقلی دربارة بازار فعالیت

) در زمینۀ بازار مصرف مواد مخدر است که در آن تلاش 1380دانا (موارد نادر، مطالعۀ رئیس
فروشی نیز شده ابعاد مصرف مواد مخدر مورد بحث و بررسی قرار گیرد. در بررسی دربارة تن

ائۀ خدمات جنسی و مبلغ دریافتی در قبال ارفقط به مسائلی همچون ساعات کار زنان روسپی،  
دورة مفید فعالیت پرداخته شده است. 

روزساعات کار در شبانه
) در زمینـۀ سـاعات   1384) با پژوهش وروایی (1347هاي پژوهش فرمانفرماییان (مقایسۀ یافته

دهندة تغییر اساسـی در الگـوي فعالیـت روسـپیان اسـت. فرمانفرماییـان       کار زنان روسپی نشان
کار هنگام صبح بوده است، يهاد که در بیش از نیمی از روسپیان ساعتکن) گزارش می1347(

فعالیـت  يهـا ) حدود نیمی از روسپیان پاسـخگو سـاعت  1384در حالی که در مطالعۀ وروایی (
توانـد ناشـی از عوامـل مختلفـی از     اند. این تغییر الگو میبعدازظهر اعلام کرده20تا 17خود را 

و تغییر سبک زندگی در طول زمان و متأثر از ترجیحات مشتریان جمله تفاوت در شرایط کاري
ک از دو تحقیق باشد.  یدر هر

اشتغال به کار دیگر
دهد تعداد قابل توجه زنان ) نشان می1384) و وروایی (1347هاي پژوهش فرمانفرماییان (یافته

نمونه در مطالعه درصد جمعیت68اند. فروشی به شغل دیگري اشتغال نداشتهفروش بجز تنتن
اند که کار درصد از جمعیت نمونه در مطالعۀ وروایی اظهار داشته5/71) و 1347فرمانفرماییان (

دیگري جز روسپیگري ندارند.  
درآمد و قیمت خدمات جنسی

1385فروش پس از بازداشت بر اساس اظهارات خود آنان در سال بررسی میزان درآمد زنان تن
اند. پس از هزار تومان در ماه درآمد داشته100درصد از آنان کمتر از 9/54دهد که نشان می

درصد می1. 28اند و سهمشان به گیرند که هیچ درآمدي در ماه نداشتهآن زنانی قرار می
هزار تومان در ماه اشاره 300درصد نیز به درآمد بالاي 7/5رسیده است. کمترین نسبت یعنی 

شده تنها وروایی به هاي انجامدر میان پژوهش). 1385ی کشور، اند (سازمان بهزیستکرده
ازاي هر رابطۀ جنسی پرداخته است. بررسی مبلغ دریافتی زنان روسپی به



شناسیروش
است که در آن از جمعیت مورد نظر (زنان » مقطعی«و » پهنانگر«این مطالعه از نوع مطالعات 

ها پرسش شده است. براي ها و باورهاي آننش، نگرشها، رفتارها، دافروش) دربارة ویژگیتن
هاي کیفی طرح حاصل کمی و کیفی استفاده شده است. دادهگردآوري اطلاعات از هر دو روش 

گزارش اتنوگرافی بود.9فرد کلیدي و 21فروش، زن تن18هاي عمیق با مصاحبه
وقت ا نیمهیوقت ه طور تمامفروش خیابانی عبارت است از زنی که بدر این مطالعه زن تن

مختلف خدمات جنسی يهابراي کسب درآمد در برابر دریافت پول یا کالا به دفعات و شکل
مربوط به تن خودش را به دیگران ارائه داده و در زمان اجراي طرح در مراکز حمایتی سازمان 

برده است. ا در زندان به سر نمییبهزیستی 

گیريروش نمونهجامعۀ آماري، حجم نمونه و
آماري این پژوهش زنانی هستند که در فضاي عمومی (با تأکید بر خیابان) مناطق جامعۀ 

هاي آنان کنند که اطلاعات روشنی از تعداد جمعیت و ویژگیفروشی میگانۀ شهر تهران تن22
در دست نیست. حجم نمونه با استفاده از روش محاسبۀ تعداد نمونه در تحقیقات درباب

).2000، 1نفر برآورد شد (آژانس ایالات متحده براي توسعه300پنهان معادل يهاجمعیت
فروشی جرم بینی نشده است، اما تنپیش» فروشیتن«در قوانین ایران عنوان مجرمانۀ 

ها از نوع قرار دارند و کار آن2هاي پنهانفروش در زمرة جمعیتشود. زنان تنشمرده می
يهاها یا واحدناچار به زیرجمعیتاست و از این رو براي مطالعۀ وضعیت بهکارهاي زیرزمینی 

اند.گیري تقسیم شدهاولیۀ نمونه
استفاده شد و به این منظور فهرستی 3اياي چندمرحلهگیري خوشهدر این پژوهش از نمونه

هاي تجمع باتوجه به شوند تهیه شد. مکانهاي بزرگی که افراد در آن جمع میاز واحد
) معین شد. لازم نیست 1384پور، و شرافتی1384شده در این زمینه (وروایی، تحقیقات انجام

فروش جلب مشتري زنان تنيهاها از نظر فاصله و مساحت یکسان باشند. محلاین مکان
اي اولیۀ عنوان واحدههاي تجاري و پاساژها بهها و مجتمعها، پاركها، میدانشامل خیابان

دستگیري براي بهواحد اولیۀ نمونه30گیري انتخاب شدند. با توجه به اینکه حداقل نمونه
، 4و اف اچ آيآوردن حداکثر پراکندگی نمونه کافی است (آژانس ایالات متحده براي توسعه

1. USAID
2. Hidden Population
3. Multi-stage cluster sampling
4. USAID & Family Health International
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نفري طراحی و انتخاب شدند. در 8الی 6واحد 40نفر در 300اي معادل حجم نمونه)2000
انتخاب شدند. 1برفیگیري گلولهر واحد اولیه نمونۀ موردنظر با استفاده از روش نمونهه

هایافته
هاي بازارمکان.١

ها یا محلات شهر در نمونۀ مورد بررسی در پاسخ به اینکه در حال حاضر بیشتر در کدام خیابان
دهندة تمرکز که نشانکنید، سه خیابان یا محل نام برده شده استبراي جلب مشتري اقدام می

اند دهندگان ابراز کردهدرصد پاسخ16تا 15هاي مشخص است. فقط حدود ها در مکانفعالیت
کنند.که محل خاصی براي جلب مشتري انتخاب نمی

دار زنان روسپی براي فعالیت مناطق مرکزي شهر تهران بود. اولویت کار در انتخاب اولویت
1/16درصد و در جنوب و غرب معادل 9/27در مرکزي د،  درص6/21مناطق شمالی برابر 

درصد بوده است. برآیند مصاحبه با مطلعان کلیدي دربارة توزیع و پراکندگی زنان در سطح 
که پراکندگی بیشتر در حوزة مرکزي به پایین باشد. اما به طور شهر تهران حاکی از آن است
بینیم. کلی پراکندگی مشخصی نمی

رروزهاي کا.٢
عنوان کردهيعنوان روز کارشنبه را اولویت اول خود بهدرصد از زنان روسپی روزهاي پنج2/52

درصد) در اولویت اول قرار دارند. 6/12درصد) و چهارشنبه (1/26اند و پس از آن نیز جمعه (
پژوهشگران همکار طرح برپایۀ مشاهدات خود علت مراجعۀ مشتریان در روزهاي پایانی هفته در

روسپیان بیشتر آخر هفته کار دهند که محدودة شوش و مولوي (جنوب) را چنین توضیح می
حساب میها کارگرهاي ساختمانی بودند که در آخر هفته تسویههاي آنکنند، چون مشتريمی

وکار خود در روزهاي سال نیز دربارة کسب10ک پاانداز زن با سابقۀ پااندازي حدود کردند. ی
خوب شنبه و شنبه روزهاي کاري خیلیها که اصلاً خوب نیست، پنججمعه«گفته: نسبتاً خوب

».اندشنبه نسبتاً خوب و روزهاي دیگر عاديو روزهاي دوشنبه و سه

1. Snowball sampling



ساعات کار.٣
دهد بالاترین فراوانی ساعت روز نشان میساعت شبانه24بررسی ساعات کار زنان روسپی در 

6/69شب است که نیمه24بعدازظهر تا 16وش در حد فاصل فرکار در اولویت اول زنان تن
توجهی در نسبت زنانی که اند. در انتخاب اولویت اول تفاوت قابلدرصد از زنان به آن اشاره کرده

اند ملاحظه بعدازظهر را انتخاب کرده16صبح تا 8صبح و 8شب تا نیمه12دو مقطع زمانی 
م برخلاف این قاعده وجود دارد. از جمله در روسپیانی که شود. البته موارد استثنایی هنمی

ها (که عمدتاً از بین معتادان مواد هستند) اعتیاد به مواد مخدر دارند و غالباً خود و مشتریان آن
هاي دیگري براي فعالیتشان فروشانی که داشتن ماشین امکانخوابند یا تنتا اواسط روز می
ایجاد کرده است. 

ريتعداد مشت.۴
نفر در 30کم یک نفر تا حداکثر تعداد مشتریان در نمونۀ مورد بررسی این تحقیق از دست

نفر و بیشترین فراوانی 2/7هفته متغیر است. میانگین تعداد مشتریان زنان روسپی در هر هفته 
ن مشتریاها و تقاضا دارد. تقاضاي برخینفر در هفته است و ادامۀ کارشان بستگی به توان آن4

است و برخی دیگر در روز. در شب
درصد) است که 1/42نفر در هفته (5الگوي غالب در این میان تعداد مشتري کمتر از 

توسط زنان روسپی گزارش شده است. بر این اساس، در حال حاضر هریک از زنان روسپی به 
نفر مشتري دارد.8/30طور متوسط در هر ماه حدود 

اند که تعداد مراجعهاز مصاحبۀ عمیق بعضی از زنان اشاره کردههاي کیفی حاصل در داده
اي نیز شرایط خاصی از کار بسیار کنند. اما عدهها به همان میزان کار میکننده هرچه باشد آن

اند.بیشتر از توان تا کار سبک و تفننی را در دوسر طیف برشمرده
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یانجغرافیایی، زمانی و تعداد مشتريها. ویژگی1جدول 

منطقه جغرافیایی جلب 
(درصد)مشتري

روزهاي کار 
روسپیان
(درصد)

کار روسپیانساعات
(درصد)

تعداد مشتري
(درصد)

شمال 2/33 شنبه 13,80 صبح8تا1از 10,4 نفر5کمتر از  42,16

جنوب 8/3 یکشنبه 13,70 16تاصبح8از 42,9 نفر9تا 5از  32,40

شرق 5/13 شنبهدو 13,70 24تا16از 46,6 14تا 10از 
نفر 12,54

غرب 1/8 شنبهسه 14,10 کل 100 نفر و 15
بیشتر 11,85

مرکز 9/23 شنبهچهار 14,10   عوجمم 98,95

سیار (بدون ایستادن 
اي خاص)در منطقه 4/17 شنبهپنج 15,20   بدون پاسخ 1,05

عوجمم 100 جمعه 14,90   کل 100

درآمد.۵
هزار تومان تا 10کم این تحقیق در طول هفته از دستین در نمونۀ مورد بررسدرآمد روسپیا
ونیم میلیون تومان در نوسان است. در زمان اجراي طرح میانگین درآمد روسپیان حداکثر یک

اي اختصاص دارد که در هزار تومان بود. بیشترین فراوانی به زنان روسپی7/192در یک هفته 
اند. الگوي غالب در این میان مربوط به زنان زار تومان را عنوان کردهه150هر هفته درآمد 

درصد) دارند. گروه زنان روسپی با 4/29هزار تومان در هفته (100روسپی است که درآمد زیر 
درصد از روسپیان نیز 5/11هزار تومان در ردة بعدي قرار دارد و حدود 200تا100درآمد بین 

هزار تومان بالاتر است. بر این اساس 350هفته دارند که از درآمد قابل توجهی در طول
شود. هزار تومان برآورد می9/825میانگین درآمد ماهیانۀ زنان روسپی در حال حاضر حدود 

اند که بنا به منطقۀ هاي مختلفی براي انواع خدمات جنسی اشاره کردهزنان روسپی به نرخ
ها به مصاحبهيهاکند. یافتهالگوي خاصی پیروي میجا ازفعالیت متفاوت است، اما در همه

از تعیین جمعی قیمت توسط روسپیان هم اشاراتی دارد. ییهانمونه

عوامل مؤثر بر درآمد.۶
. عوامل مربوط به زنان۶.1

ها را بر درآمدشان تأثیرگذار ذکر بررسی اظهارات روسپیان درخصوص عوامل مختلفی که آن
8. 77ها افزایش مدت زمان ارائۀ خدمات جنسی از طرف ه در بین آندهد کاند نشان میکرده



درصد پاسخگویان 19. 79درصد پاسخگویان و تأمین محل برقراري رابطۀ جنسی از طرف 
درصد از 5. 84باعث افزایش دستمزد روسپیان و افزایش سن زنان روسپی بنابر اظهار 

نجا که در سایر موارد فراوانی عوامل شود. از آها میپاسخگویان باعث کاهش درآمد آن
شود.ها خودداري میآمده پایین بود از توضیح دربارة آندستاظهارشده در آمارهاي به

هاي عمیق درخصوص عوامل مربوط به زنان بیشتر به هاي کیفی حاصل از مصاحبهدر داده
اند شاره شده که عبارتعوامل مؤثر بر افزایش قیمت انقش زیبایی و نوع لباس و آرایش و دیگر 

سال چندان مهم 40از: محل، نوع خدمات، زیبایی، هیکل، بلدي، سن مشتري، سن زن (زیر 
فروشان با یکدیگر. نیست)، طول زمان، داشتن محافظ، وجود پاانداز، ارتباط تن

هاعوامل مربوط به مشتري.۶٫٢
عامل تأثیرگذار بر عنوانها که زنان روسپی بهبررسی عوامل مختلف مرتبط با مشتري

درصد 3/68دهد که افزایش سن مشتریان از طرف اند نشان میدرآمدشان مطرح کرده
درصد پاسخگویان و افزایش تعداد 5/81پاسخگویان، پولداربودن مشتریان از طرف 

عنوان عواملی درصد پاسخگویان به7/85پیشنهاددهندگان در هر نوبت رابطۀ جنسی از طرف 
شود مطرح شده است.یش دستمزد روسپیان میکه باعث افزا

اند، اما یکی از مهمزنان روسپی دربارة عوامل مربوط به مردان به نکات مختلفی اشاره کرده
ترین این عوامل نوع خدمات جنسی موردنیاز مردان است. از عوامل دیگر، سن مشتري (در 

استفاده از وسائل پیشگیري سال افزایش قیمت عنوان شده)، درخواست25مورد سنین بالاي 
شود) نیز عنوان شده است. آمدن دستمزد میاز مشتري (که باعث پایین

هاهزینه.٧
اجباري به يهامختلفی، از جمله پرداختيهادر بررسی نمونۀ روسپیان این تحقیق هزینه

اند. شدهها، پرداخت ماهانه اجاره بابت محل برقراري رابطۀ جنسی و سایر موارد بررسیواسطه
هاي اجباري به درصد از روسپیان مورد مطالعه پرداخت2. 13ها حاکی از آن است که یافته

ها در حدود اند. میانگین این پرداختماهانۀ خود عنوان کردهيهاها را بخشی از هزینهواسطه
همچنین هزار تومان متغیر است.500تا حداکثر 2هزار تومان در ماه بوده که از حداقل 90,7

اند که در ماه بابت اجارة محل برقراري رابطۀ جنسی درصد از پاسخگویان اظهار کرده7. 25
هزار تومان در ماه را شامل شده و 610تا حداکثر 10کنند که از حداقل مبالغی پرداخت می

هزار تومان در ماه است.173,3میانگین آن 
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مرتبط با موارد يهااند که علاوه بر هزینهدرصد از پاسخگویان عنوان کرده5. 45نهایتاً 
ها، از جمله خرید لباس، لوازم آرایش و... را در ماه پرداخت میمذکور، انواع دیگري از هزینه

هاي عمیق زنان شود. در مصاحبههزار تومان در ماه را شامل می165کنند که به طور میانگین 
اند. هزینۀ اصلی در کنار هزینۀ فرزندان اشاره کردهعنوان خانه بهروسپی بیشتر به مسئلۀ اجاره

تابع درآمد.٨
هاي کار روسپیان نشان داد که عوامل زیر سطح درآمد بررسی و کاوش در اجزاي درآمد و نوبت

کنند:را تعیین می
نرخ هر نوبت رابطۀ جنسی (عادي)؛ - 4محل جلب مشتري؛ -3سن فعلی؛ - 2ها؛ هزینه-1

هاي ظاهري روسپی.ویژگی-7تجربه؛  -6شمار مشتریان؛-5
هاي مسکونی و اجارة محل براي آمیزش. در اند و نه هزینهها فقط مربوط به شغلهزینه

میان اقلام هزینه البته هزینۀ آرایش و پوشاك نیز جاي دارد. با این وصف، درآمدها مکان به 
اندازان تباط دارند. پرداخت به پاها نیز با مرغوبیت کالاي جنسی اراند و مکانمکان متفاوت

شونده با این روش کار می(قوادان) اساساً سهم کمی دارد و درصد محدودي از زنان پرسش
هاي فوق این نظر را که بازار کنند. به هر حال، این هزینه در اقلام موردنظر ما جاي ندارد. یافته

کننده) ه (از حیث تشکیلات عرضهیافتروسپیگري در ایران بازاري متشکل اما کمتر سازمان
کند.است،  تأیید می

اي معکوس با نرخ درآمد روسپیان دارد و این فرض سن فعلی بنا به نظر زنان روسپی رابطه
ها از فهم است، گرچه تجربه نیز باید رابطۀ مثبتی با درآمد داشته باشد. اما هردو این فرضقابل

سال 40، و میانگین سن خروج 22گین سن شروع حیث آماري معنادار نبودند. وقتی میان
سال) است، با توجه به نیاز و وجود تقاضا نباید هم رابطۀ معنادار 18(متوسط فاصلۀ کاري 

شوندگان نیز مبنی بر اینکه افزایش سن باعث کاهش درآمد آماري به دست آوریم. نظر پرسش
گردد.بندي کیفی برمیشود درست است که این البته به طبقهمی

EXPنشان دهیم،  تجربه یا AGEOو سن شروع را با AGETاگر سن فعلی را با 
عبارت خواهد بود از:

EXP=(AGET) – (AGEO)
ها اثر مثبت داشته، فقط در اولین تماسAGEOدر این میان، نشان داده شده است که 

EXPاثر بوده و بیAGET درآمد) بوده است که به طور کلی داراي اثر منفی (رابطۀ منفی با



توان این اثر البته آن نیز از حیث آزمون آماري قابل دفاع (معنادار) نیست. اما به طور کلی می
منفی را پذیرفت. 

درآمد INCtکه در آن INCt  = INCo (1 + α)  EXPهمچنین با استفاده از رابطۀ 
فروشی در زمان شروع تندرآمدINCoفروش در حال حاضر (زمان مطالعه) و متوسط زنان تن

.  به α% = 6/11ایم که عبارت بوده است از را با نرخ رشد درآمد برآورد کردهαاست،  مقدار 
عبارت دیگر، نرخ رشد درآمد هفتگی، دو سوم نرخ رشد تورم بوده است.

و INCبه هر حال، رابطۀ میان هزینۀ فرد روسپی و درآمد او مثبت است. اگر درآمد را با 
نه را  نشان دهیم، داریم: هزی

INC = 3/226 + 0/311 COST N=100 F=10/48 R=0/311
درصد 99مقادیر داخل پرانتز آمارة تی هستند که نشان از معنادار بودن ضرایب در سطح 

دارند. اگرچه مقدار آر زیاد نیست (زیرا عوامل دیگري نیز بر درآمد تأثیر دارند).
تومان بر 311واحد تومان افزایش هزینۀ متوسط فقط 1000یابیم به این ترتیب، در می

هاي بهداشتی و ها به هزینهافزاید. از همین روست که آندرآمد فرد روسپی به طور متوسط می
گرفته مشتري هاي شکلدهند، زیرا با قیمترفاهی و حتی آرایشی در سطح بالا چندان بها نمی

براي آنان موجود است.
گانه و اریانس، تفاوت میانگین درآمد هفتگی زنان روسپی در مناطق پنجبا روش تحلیل و

کنند) برآورد شد و نیز زنان سیار (زنانی که در محل خاصی اقدام به جلب مشتري نمی
معناداربودن آن را آزمون کردیم. بر این اساس، به طور متوسط نسبت حداکثر درآمد هفتگی 

رآمد بدون ایستادن در محل خاص (سیار) در حدود است. د150زنان روسپی در حداقل آن 
هزار تومان) 216هزار تومان از متوسط بیشتر است. پس از آن مناطق مرکزي (با میانگین 220

درصد متوسط تهران 44هزار تومان و معادل 86قرار دارد. کمترین درآمد به جنوب شهر با 
تعلق دارد.

ردشدنی است و درآمد هفتگی روسپیان دهد که فرض صفر دو نشان میآزمون کاي
برحسب محل کارشان واقعاً با یکدیگر تفاوت دارد. این بررسی ما را همچنین به این نتیجه 

برداري تهران متفاوت است و هر منطقه گانۀ نمونه16رسانده است که درآمدها برحسب مناطق 
ار (و نه تمرکز تشکیلات شدن بازبیانگر مرغوبیت ویژة کار جنسی است. این نیز از متشکل

کند.عرضه) حکایت می
دهندة آن است وجود رابطۀ منفی بین شمار مشتري و بهاي هربار رابطۀ جنسی عادي نشان

که اگر روسپیان بتوانند دریافتی هرنوبت را بالا ببرند و هزینۀ زندگی خود را تأمین کنند از انواع 
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کاهند. به عبارت دیگر، منحنی عرضه در این دادن به رابطۀ جنسی خود میمخاطره و رنج تن
مورد نزولی است. 

تعداد مشتري هفتگی

نرخ هر مشتري

دهندة درآمد کل نشانON1AP1یعنی مساحت مستطیل 1ON ×1OPضرب حاصل
فروشی هفتگی رود شمار فعالیت تنفرد روسپی است. وقتی نرخ هر مشتري بالا میهفتگی

ON2 BP2یابد، مشروط بر آنکه درآمد روسپی پایین نیاید: کاهش می  ON 1 AP 1
ایم: نشان داده2الگوي رگرسیون برآوردشده را در رابطۀ 

INC = -34/14 + 3/124   RATE + 14/2  CLI (2)
N= 133 F= 42/9 R2 = 0/385

دهندة معناداربودن آماري ضرایب در سطح ارقام داخل پرانتز مربوط به آمارة تی و نشان
شمار مشتریان هفتگی است. اگر CLIنرخ و RATEدرصد است. در این رابطه 99بالاتر از 

هم نرخ و هم شمار مشتریان صفر باشد درآمد فرد روسپی بنا به انتظار رقم منفی انتظار 
هاي پرداخت هزینه خواهد شد. البته در این الگو فرض شده است که نرخ و شمار مشتري پدیده

جا که از حیث مستقل از هم هستند. بنابر واقعیتی که در نمودار نشان داده شده است، از آن
بینیم نتایج که میرا برازش کنیم و چنان2آماري خیلی قدرتمند نبود، توانستیم الگوي 

هزار تومان (به طور 2/14به دست آمدند. افزایش یک مشتري موجب افزایش معناداري
واحد درآمد 312متوسط) درآمد هفتگی فرد روسپی و افزایش هزار واحد نرخ موجب افزایش 

شود. هفتگی او می
رابطۀ لگاریتمی را به دست داده است: 4معادلۀ 

LINC = 1/826 + 0/557 L RATE + 0/704 L CLI (3)
N = 133 R 2 = 0/633 F = 43/2

درصد هستند. ضرایب به100ارقام داخل پرانتز آمارة تی معنادار و در سطح نزدیک به 
درصد افزایش در نرخ 10شود که ملاحظه میاند. چنانآمده در واقع ضرایب کشاییدست

N1

N2

P1 P2O

A

B



شمار مشتري درصد افزایش در 10شود، اما درصد درآمد فرد روسپی می6/5موجب افزایش 
داریم: 3شود. بر اساس رابطۀ درصدي درآمد می7موجب افزایش 

INC = (6/4) (RATE) 0/577 x (CLI) 0/704

بندي و بحثجمع
داري فروشی ایران باید چند نکته را مورد توجه قرار داد. ابتدا تفاوت سرمایهدر تحلیل بازار تن

داري دولتی و خصوصی وابسته به ترکیب نوعی سرمایهبازار آزاد با شکلی از اقتصاد در ایران که 
داري سرمایهيهادولت است که به نفع بخش خصوصی در حال تغییر است و از بقایاي شیوه

کند. همچنین، این اقتصاد رانتی بوده و داري را با خود حمل میسرمایهغیرپیشرفته تا پیشا
دهد. این عوامل ور را تحت تأثیر قرار میدرآمد نفتی نیز بخش مهمی از مناسبات اقتصادي کش

ویژه و يهارشد زنان داراي جنبهفروشی روبهشدن کامل و بازار آزاد تنشود کالاییباعث می
بر اساس قوانین در ایران غیرقانونی است و فعالیت "فروشیتن"متفاوت هم باشد. علاوه بر این، 

و متغیري را از حبس تا اعدام به بار آورد. از هاي مبهم فردي و سازمانی آن ممکن است مجازات
طرفی، ازدواج در ایران با وجود روندهاي افول همچنان پررونق است و امکان تعدد زوجات هم 

مانند صیغه بخش دیگري از این مبادلات در ییهاعلاوه، با وجود پذیرش روشوجود دارد. به
روشی از این منظر با شرایط دشواري روبهفبازار تنگیري شکلشود. مسیرهاي دیگر هدایت می

گیري بازار روسپیگري را خصوصاً در تواند شکلروست. لیکن عوامل دیگري وجود دارد که می
توسعه دهد.شهرهاي ایرانکلان

یافته است که تأملی در ساختارهاي اقتصادي، سیاسی، توسعهایران از جمله جوامع کم
سیاري از تهدیدهاي ساختاري را نمایان کند: در وجه تواند باجتماعی و فرهنگی آن می

هاي اجتماعی و از جمله دهندة مشکلات و آسیباقتصادي از عوامل ایجادکننده و گسترش
توان به بالابودن میزان بیکاري همزمان با محدودیت صنایع و بازارها براي ایجاد روسپیگري می

اشاره کرد. در وجه اجتماعی جوانی جمعیت، زندگی و... يهااشتغال، فقر، بالارفتن هزینه
سري بالارفتن سن ازدواج، افزایش طلاق و ناپایداري خانواده، افزایش شهرنشینی تک

(ماکروسفالی) توأم با گسترش فقراي شهري و مهاجرت، شکاف طبقاتی و احساس محرومیت 
سپیگري باشد. در وجه تواند از جمله عوامل موجد و تشدیدکنندة رودر کنار آنومی اجتماعی می

يهامادي و قرارگرفتن روزافزون و گریزناپذیر در معرض ارزشيهافرهنگی نیز رشد ارزش
يهاشدن ارزشافزون هرچیزي همزمان با سستشدن دمداري جهانی و کالاییگرایانۀ سرمایهلذت

سی کشور که تأثیر توان از جمله عوامل تهدید برشمرد. نهایتاً ساختار سیافرهنگی گذشته را می
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ناپذیري از مواجهۀ ها و قوانین و مقررات دارد، به صورت انعطافها، برنامهاي بر سیاستواسطهبی
زند؛ شرایطی که یادآور روند گذشته در مواجهه با معضلاتی همچون شفاف با این موضوع تن می

.اعتیاد یا ایدز است
هايدهد روسپیگري در ایران تفاوتان میفروشی نشگرفته دربارة تنمعدود تحقیقات صورت

مهمی هم با دیگر کشورها دارد. اولاً، الگوي غالب روسپیگري کار فردي است و به معناي 
بودن نرخ رشد درآمدها به نسبت تورم، اقتصادي بازار روسپیگري کاملاً شکل نگرفته است. پایین

بودن قاچاق خارجیان براي ا، پایینهبخشی به فعالیتعدم امکان توسعه و سازماندهی و تنوع
گیري بازار شده است. گذاري مانع از شکلروسپیگري به ایران و مطمئن و ممکن نبودن سرمایه

است که کشورهاي مجاور از جمله پاکستان، کشورهاي عربی حوزة خلیج فارس، یاین در حال
و کشورهاي آسیاي جنوب یافتۀ شمالی و بازارهایی مثل هنداستقلالتازهيهابرخی جمهوري

گذاري حائز اهمیت شرقی تجارت پررونقی در این زمینه دارند. همۀ این موارد از جنبۀ سیاست
است.

تا 5. 15سال و هنوز بالاتر از معیار جهانی مثل 22تا 16سن ورود به روسپیگري در ایران بین 
در دهندی). تحقیقات نشان م2003است (فرلی و دیگران، 1. 14و )1996(لاومن، سالگی9. 16

).1386ایران این سن در حال کاهش است (مدنی قهفرخی، 
فعالیت تقریباً متمرکز و در يهابه لحاظ جغرافیایی بازار روسپیگري در شهر تهران در محل

فروشی مشابهت هاي اصلی شهر است و از این لحاظ با الگوهاي جهانی بازار تنمسیر خیابان
پرکار هفته هم مثل بیشتر تحقیقات مشابه در دیگر کشورها روزهاي پایانی هفته دارد. روزهاي

16فروشان مورد مطالعه در شهر تهران حد فاصل عنوان شده است. ساعات کار مفید بیشتر تن
اقتصادي است. میانگین تعداد يهااست که ضمناً هماهنگ با تعطیلی فعالیت24بعدازظهر تا 

و مد (بیشترین 2. 7نفر در هفته متغیر است که میانگین آن 10تا 1ز مشتریان در تهران ا
رونقی بازار یا تر از رقم مشابه جهانی (کمرسد پاییننفر در هفته است که به نظر می4فراوانی) 

7/192فروشان خیابانی شهر تهران در این بازار به طور میانگین کمبود تقاضا) است. درآمد تن
هفته است.هزار تومان در 

فروش) عواملی همچون افزایش در مورد عوامل تأثیرگذار بر قیمت از منظر عرضه (زنان تن
مدت زمان ارائۀ خدمات جنسی و تأمین محل برقراري رابطه و تنوع خدمات جنسی موجب 

شود. در مورد درخواست از ها میافزایش درآمد و افزایش سن زنان باعث کاهش درآمد آن
توان نظر قطعی داد، ولی در صورت تأثیرگذاري ستفاده از وسائل پیشگیري نمیمشتري براي ا

شود.باعث کاهش محدود درآمد روسپیان می



اند از افزایش تعداد عوامل مؤثر بر افزایش قیمت در طرف تقاضا (مشتریان) عبارت
بررسی و کاوش ها. در مجموع ها و همچنین ارزیابی از پولداربودن آنمتقاضیان، افزایش سن آن
هاي کار روسپیان نشان داد که هزینۀ کار، سن روسپی، محل جلب در اجزاي درآمد و نوبت

يهامشتري، نرخ هرنوبت رابطۀ جنسی عادي، شمار مشتریان، تجربه یا سابقۀ کار و ویژگی
هاي اند و نه هزینهها فقط مربوط به شغلکنند. هزینهظاهري سطح درآمد را تعیین می

ها اند و مکانی و اجارة محل براي آمیزش. با این وصف، درآمدها مکان به مکان متفاوتمسکون
اندازان (قوادان) اساساً سهم کمی دارد نیز با مرغوبیت کالاي جنسی ارتباط دارند. پرداخت به پا

هاي فوق این نظر را که کنند. یافتهشونده با این روش کار میو درصد محدودي از زنان پرسش
کننده) یافته (از حیث تشکیلات عرضهازار روسپیگري در ایران بازاري متشکل اما کمتر سازمانب

کند.است تأیید می
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